T3

DEMOSTENE, *Sulla corona* 203–205 (Trad. A. Porro)

Mai nessuno poté, in ogni tempo, convincere la città a essere schiava in tutta sicurezza, mettendosi al fianco di individui potenti ma ingiusti; essa anzi ha costantemente affrontato, in ogni momento, il pericolo, nella lotta per i sommi principi, l'onore e la gloria. E voi ritenete questo comportamento talmente nobile e consono alla vostra indole che fra i progenitori lodate in particolare quelli che così hanno agito. Naturale chi infatti non proverebbe ammirazione per il valore di quegli uomini che accettarono di abbandonare il loro territorio e la città, imbarcandosi sulle triremi, per non ridursi a obbedire agli ordini altrui, eleggendo stratega Temistocle, che dava loro questi suggerimenti, e lapidando invece Cirsilo, che si dichiarava favorevole a sottomettersi alle ingiunzioni, e non solo lui, poiché anche le loro donne lapidarono sua moglie. Non cercavano infatti, gli Ateniesi di allora, un oratore o uno stratega grazie al quale fossero schiavi in tutta serenità, al contrario non reputavano degno vivere, se non fosse possibile farlo nella libertà. Ciascuno di loro pensava veramente di non essere nato solo per il padre o per la madre, ma anche per la patria. Che differenza c'è? Che chi crede di essere nato solo per i genitori attende la morte che gli prepara il destino e quella naturale, che invece ritiene di esserlo anche per la patria, desidererà morire per non vederla schiava e giudicherà le violenze e le infamie, che è necessità sopportare in una città sottomessa, più temibili della morte.

1. *Sit ergo nobis orator quem constituimus is qui a M. Catone finitur vir bonus dicendi peritus, verum, id quod et ille posuit prius et ipsa natura potius ac maius est, utique vir bonus: id non eo tantum quod, si vis illa dicendi malitiam instruxerit, nihil sit publicis privatisque rebus perniciosius eloquentia, nosque ipsi, qui pro virili parte conferre aliquid ad facultatem dicendi conati sumus, pessime mereamur de rebus humanis si latroni comparamus haec arma, non militi.*

2. *Quid de nobis loquor? Rerum ipsa natura, in eo quod praecipue indulsisse homini videtur quoque nos a ceteris animalibus separasse, non parens sed noverca fuerit si facultatem dicendi sociam scelerum, adversam innocentiae, hostem veritatis invenit. Mutos enim nasci et egere omni ratione satius fuisset quam providentiae munera in mutuam perniciem convertere.*

3. *Longius tendit hoc iudicium meum. Neque enim tantum id dico, eum qui sit orator virum bonum esse oportere, sed ne futurum quidem oratorem nisi virum bonum.*
[...]

[1] L'oratore che mi sono riproposto di formare con i miei insegnamenti deve essere quindi "un uomo perbene esperto nell'arte del parlare", secondo la definizione di Marco Catone. Ma quello che Catone ha messo al primo posto, e che è l'aspetto più pregevole e più grande per la sua stessa natura, è il suo essere un uomo perbene, e questo per due motivi. Se infatti quest'abilità retorica fornisse a un simile oratore soltanto le armi della frode, l'eloquenza sarebbe ciò che vi è di più dannoso per il bene comune e per il bene dei singoli cittadini; io stesso, che pure ho compiuto sforzi incredibili, per quanto era nelle mie possibilità, nel tentativo di far progredire in qualcosa le possibilità dell'arte oratoria, avrei fatto un pessimo servizio all'umanità fornendo queste armi non a un soldato, ma a un brigante.

[2] Perché parlo di me? La natura stessa, proprio per aver dimostrato una particolare benevolenza nei confronti degli uomini e per averci voluto distinguere dagli altri animali, sarebbe stata una matrigna, e non una madre, se avesse inventato l'arte oratoria per farla diventare complice dei delitti, avversaria dell'innocenza, nemica della verità. Sarebbe infatti stato meglio nascere muti ed essere totalmente privi dell'intelligenza piuttosto che trasformare i doni della provvidenza nella nostra rovina reciproca.

[3] Ma, secondo me, la questione va ancora più oltre. Io non voglio dire infatti soltanto che un oratore deve essere un uomo perbene, ma affermo anzi che, se non è un uomo perbene, non potrà nemmeno diventare un oratore [...]

Ad voluptatem oratoriae eloquentiae transeo, cuius iucunditas non uno aliquo momento, sed omnibus prope diebus ac prope omnibus horis contingit. Quid enim dulcius libero et ingenuo animo et ad voluptates honestas nato quam videre plenam semper et frequentem domum suam concursu splendidissimorum hominum? Idque scire non pecuniae, non orbitati, non officii alicuius administrationi, sed sibi ipsi dari? Ipsos quin immo orbos et locupletes et potentis venire plerumque ad iuvenem et pauperem, ut aut sua aut amicorum discrimina commendent. [...] lam vero qui togatorum comitatus et egressus! Quae in publico species! Quae in iudiciis veneratio! Quod illud gaudium consurgendi adsistendique inter tacentis et in unum conversos! coire populum et circumfundi coram et accipere adfectum, quemcumque orator induerit!

Voglio ora parlare del piacere che procura l'eloquenza forense: è un piacere godibile non nella brevità di un istante, ma tutti i giorni e, quasi, tutte le ore.